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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje problematice bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve firmě ČSAD

Uherské Hradiště a.s. Teoretická část se zabývá legislativou bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, politikou bezpečnosti práce a v další části je popsána norma bezpečnosti práce

ČSN OHSAS 18001. V praktické části se práce věnuje popisu analýzy rizik jednotlivých

činností ve firmě, její aplikace ve vybraných pracovních činnostech a možné návrhy

na vylepšení přijatých opatření. V závěru práce je stručně zpracována SWOT analýza rizik

společnosti.
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ABSTRACT

This work deals with the issue of safety and health at work in the company ČSAD Uherské

Hradiště a.s. The theoretical part deals with safety and occupational health legislation, sa-

fety policy and the next section describes the safety standard ČSN OHSAS 18001. The

practical part of the work deals with the description of the risk analysis of activities in the

company, its application in selected business activities and suggestions for possible

improvement of measures taken. The conclusion is a brief SWOT risk analysis of the com-

pany.
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ÚVOD

Obecně platí, že pracovní prostředí a výkon pracovních činností je vždy rizikovější, než

prostředí občanské. To se týká všech pracovišť, včetně někdy z hlediska bezpečnosti

práce opomíjených administrativních pracovišť. Neexistuje totiž bezpečné pracoviště, ani

bezpečná práce. Vždy jen pouze méně či více nebezpečné pracoviště, resp. práce. Proto

existují pravidla a opatření, která chrání před negativními důsledky života v pracovním

prostředí:

• snížením pracovní pohody,

• pracovním úrazem,

• ohrožením nemocí z povolání,

• nemocí z povolání.

Jejich souboru se říká bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP). Oblast

BOZP je velice široký mezivědní obor, jehož cílem je vytvářet systémy pravidel, jež

chrání zaměstnance nebo zaměstnavatele před negativními důsledky života v pracovním

procesu.

Cílem práce je posouzení BOZP ve společnosti ČSAD Uherské Hradiště a je zpracována

ve dvou hlavních částech. Teoretická část se zabývá legislativou bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, politikou bezpečnosti práce a v další části je popsána norma

bezpečnosti práce ČSN OHSAS 18001. V praktické části se práce věnuje popisu analýzy

rizik jednotlivých činností ve firmě, její aplikace ve vybraných pracovních činnostech

a možné návrhy na vylepšení přijatých opatření. Práce je zaměřena na nebezpečí vyplý-

vající z rizik dvou hlavních pracovních činností vykonávaných ve společnosti ČSAD

Uherské Hradiště, a to mechanika a profesionálního řidiče. Dílčím cílem práce

je provést analýzu těchto činností pomocí vhodných metod, navrhnout možná zlepšení

stávajících opatření a posoudit dodržování zásad bezpečnosti ve firmě. Práce je zaměřena

pouze na analýzu pracovních činností, přičemž neobsahuje popis bezpečnostních norem

společnosti.

Při zpracovávání této práce bylo použito bodové metody pro zpracování analýzy rizik

pracovních činností a SWOT analýzy pro posouzení silných i slabých stránek společnos-

ti, včetně úrovně dodržování bezpečnostních norem. Výsledky bodové metody jsou po-

rovnány s výsledky analýzy provedené ve firmě stejnou metodikou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Charakteristickými rysy vyspělosti ekonomiky nejsou jen ekonomické ukazatele, ale i úro-

veň péče o pracovníky, včetně požadavků bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen

BOZP). Jejich základem jsou legislativní požadavky, které můžeme rozdělit do dvou, resp.

tří oblastí, právní úprava zaměřená na [4] :

• bezpečnost práce,

• ochranu zdraví při práci,

• požární bezpečnost.

1.1 Právní úprava bezpečnosti práce

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci představuje v právním systému České republiky (dá-

le jen ČR) významnou položku, která v průběhu uplynulého desetiletí prošla řadou změn.

Jejich smyslem bylo harmonizovat požadavky týkající se BOZP s právem Evropské Unie

(dále jen EU). [4]

Klíčovým motivem soudobé legislativy BOZP je jednoznačná orientace na prevenci rizik

prostřednictvím jejich identifikace, hodnocení a odpovídající opatření u zaměstnavatelů

nebo provozovatelů k jejich odstranění nebo snížení na přijatelnou úroveň. [4]

Od počátku roku 2007 platí nová podoba zákoníku práce, která uvádí klíčové požadavky

na bezpečnost práce ve své páté části. [4]

Zaměstnavatel je povinen zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců při práci

s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života a zdraví, která se týkají výkonu práce.

Péče o BOZP uložená zaměstnavateli je nedílnou a rovnocennou součástí pracovních po-

vinností vedoucích zaměstnanců na všech stupních řízení v rozsahu pracovních míst, která

zastávají. [4]

Plní-li na jednom pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a více zaměstnavatelů, jsou zaměst-

navatelé povinni vzájemně se písemně informovat o rizicích a přijatých opatřeních

k ochraně před jejich působením, která se týkají výkonu práce a pracoviště, a spolupraco-

vat při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro všechny zaměstnance na pra-

covišti. Na základě písemné dohody zúčastněných zaměstnavatelů touto dohodou pověřený

zaměstnavatel koordinuje provádění opatření k ochraně bezpečnosti a zdraví zaměstnanců

a postupy k jejich zajištění. [4]
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Každý ze zaměstnavatelů, jejichž zaměstnanci plní úkoly na jednom pracovišti, je povinen

zajistit, aby jeho činnosti a práce jeho zaměstnanců byly organizovány, koordinovány

a prováděny tak, aby současně byli chráněni také zaměstnanci dalšího zaměstnavatele

a dostatečně a bez zbytečného dokladu informovat odborovou organizaci nebo zástupce

zaměstnanců pro oblast BOZP, a nepůsobí-li u něj, přímo své zaměstnance o rizicích

a přijatých opatřeních, které získal od jiných zaměstnavatelů. [4]

Povinnost zaměstnavatele zajišťovat BOZP se vztahuje na všechny fyzické osoby, které

se s jeho vědomím zdržují na jeho pracovištích. [4]

Náklady spojené se zajišťováním BOZP hradí zaměstnavatel. Tyto náklady nesmějí být

přenášeny přímo ani nepřímo na zaměstnance. Zaměstnavatel je povinen vytvářet bezpečné

a zdraví neohrožující pracovní prostředí a pracovní podmínky vhodnou organizací BOZP

a přijímáním opatření k předcházení rizikům. [4]

Prevencí rizik se rozumí všechna opatření vyplývající z právních a ostatních předpisů

k zajištění BOZP a z opatření zaměstnavatele, která mají za cíl předcházet rizikům, odstra-

ňovat je nebo minimalizovat působení neodstranitelných rizik. [4]

Zaměstnavatel je povinen soustavně vyhledávat nebezpečné činitele a procesy pracovního

prostředí a pracovních podmínek, zjišťovat jejich příčiny a zdroje. Na základě tohoto zjiš-

tění vyhledávat a hodnotit rizika a přijímat opatření k jejich odstranění a provádět taková

opatření, aby v důsledku příznivějších pracovních podmínek a úrovně rozhodujících fakto-

rů práce dosud zařazené podle zvláštního právního předpisu jako rizikové mohly být zařa-

zeny do kategorie nižší. K tomu je povinen pravidelně kontrolovat úroveň BOZP, zejména

stav výrobních a pracovních prostředků a vybavení pracovišť a úroveň rizikových faktorů

pracovních podmínek, a dodržovat metody a způsob zjištění a hodnocení rizikových fakto-

rů podle zvláštního právního předpisu. [4]

1.1.1 Předcházení ohrožení života a zdraví při práci

V souladu s deklarovanou koncepcí orientace za prevenci stanovuje zákoník práce zaměst-

navateli povinnosti ve vztahu k zaměstnancům, ale i ke všem dalším osobám, které

se s jeho vědomím zdržují na pracovištích, jejichž dodržování by mělo předcházet ohrožení

života a zdraví při práci [8]:

• zajistit BOZP zaměstnanců s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života

a zdraví, která se týkají výkonu práce,

[…]


v různých měřítcích, významech a strategických dopadech. Všechny faktory nicméně

nemají stejný význam a důležitost a mělo by se k nim přistupovat odlišně. Zobrazený graf

umožňuje výsledky SWOT analýzy zobrazit logickým a smysluplným způsobem (Obr. 3).

Osa Y znázorňuje pravděpodobnost vzniku rizika, osa X zde znázorňuje míru rizika a prů-

měr barevného kruhu vyjadřuje závažnost daného rizika či rozsah škod.

Obr. 3. Grafické vyjádření SWOT analýzy
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6.2 Vyhodnocení analýzy a návrhy na zlepšení

Z analýzy vyplývá, že společnost ČSAD Uherské Hradiště má dobré zpracování bezpeč-

nostních norem, kvalitně zpracované analýzy jednotlivých činností a podle firemních údajů

jsou normy dodržovány. Nicméně jejich aktualizace se zanedbává, je třeba normy aktuali-

zovat pravidelně v souladu s nejnovějšími postupy, vyhláškami, případně zákony a zapojit

do jejich zlepšování všechny zaměstnance, kteří můžou přispět praktickými zkušenostmi.

Kontroly nejsou moc časté, stejně jako prováděná školení. Je třeba kontroly provádět více-

krát za určité časové období a to náhodně a neohlášeně, aby bylo zajištěno jejich objektivi-

ty, jinak řečeno, aby se zaměstnanci nemohli na kontroly připravit. Školení jsou stanovena

zákonem, ale také tyto by bylo vhodné provádět častěji, než je stanoveno, protože povaha

prováděných činností to přímo vyžaduje.

Co se týče analýzy rizik jednotlivých činností, existují i jiné komplexnější metody zpraco-

vání analýzy (např. analýza, co se stane když, analýza stromu poruch, analýza stromu udá-

lostí, analýza příčin a dopadů atd.). Jsou sice zpracovány na kvalitní úrovni, ale pro zacho-

vání jejich kvality a aktuálnosti je třeba provést je znovu i dalšími typy metod a nejlépe jak

zaměstnancem společnosti, který má normy BOZP na starosti, tak i externím specialistou.

Společnost se sice obává úniku citlivých informací, ale pokud je dotyčný externista řádně

prověřen a doporučen ze strany jiných společností, není se třeba čeho obávat.

Zjevným nedostatkem jsou nedotažená bezpečnostní opatření hlavního autobusového ná-

draží v Uherském Hradišti, kde je zvýšené riziko kolize autobusů a cestujících procházejí-

cích po prostorách nádraží. Společnost ČSAD Uherské Hradiště nebyla do této doby

schopna tuto záležitost spolehlivě vyřešit a bylo by vhodné, aby co nejdříve zadala poža-

davek na vypracování projektu, který by tuto záležitost vyřešil dříve, než dojde k nějaké

újmě na zdraví či majetku. Tento problém se nepodařilo v rámci této bakalářské práce vy-

řešit, a tak nelze než doporučit, aby se tento problém stal tématem bakalářské práce v příš-

tím akademickém roce.
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ZÁVĚR

Bezpečnost práce a technických zařízení při provozu vozidel sehrává v oblasti péče

o bezpečnost práce svoji významnou úlohu. Každoročně vzniká velký počet pracovních

úrazů v souvislosti s provozem vozidel. Je pravdou, že většina těchto úrazů vzniká při do-

pravních nehodách na pozemních komunikacích a jejich příčinou je nedodržení pravidel

silničního provozu, nicméně dochází i k úrazům při kontrolách a opravách vozidel, při je-

jich spojování a rozpojování, nakládce a vykládce apod. A toto je právě oblast, kterou

je možno ovlivnit stanovením základních bezpečnostních požadavků pro provoz, údržbu

a opravy vozidel.

V bakalářské práci jsou provedeny analýzy rizik dvou hlavních pracovních činností ve spo-

lečnosti ČSAD Uherské Hradiště, a to řidiče a mechanika. Obě analýzy byly provedeny

bodovou metodou a po jejich porovnání s analýzou provedenou ve firmě je zjevné, že fi-

remní analýzy rizik jsou mnohem propracovanější a obsahují mnohem početnější škálu

možných rizik, od těch úplně nejbanálnějších až po ta nejzávažnější, tato škála se pohybuje

řádově ve stovkách možných rizik a opatřeních k nim přijatých. To dokládá odhodlanost

firmy předcházet všem možným rizikům a jejich následkům. Z tohoto důvodu tato práce

nemohla splnit svůj dílčí cíl, a to navrhnout opatření na zkvalitnění zásad BOZP týkající

se těchto činností. Dalšími pozitivy je zpracování vnitřních norem BOZP a jejich dodržo-

vání ze stran zaměstnanců.

Nicméně několik nedostatků bylo přesto objeveno, a dost možná i zásadních. Návrhy

na odstranění těchto nedostatků jsou uvedeny v poslední kapitole této práce. V první řadě

se jedná o problém, který firmu trápí už delší dobu, a to stále nevyřešenou bezpečnost

na hlavním autobusovém nádraží v Uherském Hradišti, kde hrozí kolize pojíždějících au-

tobusů s cestujícími, kteří se pohybují po prostorách nádraží. Tento problém se ještě nepo-

dařilo nějakým nenásilným způsobem vyřešit, takže to může být námět na další bakalář-

skou práci příští rok.

Dalšími už menšími nedostatky jsou méně časté aktualizace vnitřních norem BOZP, analý-

zy rizik by bylo vhodné provést znovu a také i dalšími metodami pro kontrolu a pro zkva-

litnění přijatých opatření. I když se společnost obává úniku informací, je ochotná se těmito

problémy zabývat společně s externími subjekty.

Z tohoto pohledu práce splnila svůj cíl, ale z výsledků analýz je zřejmé, že současný stav

je sice dostačující, nicméně na zmíněných problémech je třeba stále intenzivněji pracovat

a v co nejkratším čase je eliminovat.
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