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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Miroslav JURÁK zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci obsahově

zaměřenou na významné společenské téma „Posouzení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve firmě“. Konkrétně si pro zpracování vybral ČSAD, a.s. Uherské Hradiště. Vlastní práci

zpracoval v rozsahu 71 stran textu doplněné obrázky a tabulkami. Po formální stránce je

předložená práce logicky členěná do jednotlivých kapitol odpovídajících požadavkům

kladeným na bakalářské práce. Po obsahové stránce je však třeba některé části podrobit

rozboru. Když odhlédnu od skutečnosti, že teoretická část je ze značné míry kompilovaná

z různých materiálů, vidím problém v tom, že by bylo vhodnější a smysluplnější udělat rozbor

platné legislativy ČR a EU v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, nikoliv opis statí

z různých sekundárních podkladů. Nevím jakou má student představu o významu legislativy a
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různých předpisů a pomůcek vydávaných jednotlivými institucemi pro řešení jakéhokoliv

problému. Jistě by v teoretické části měl být přehled relevantních metod hodnocení rizik a

očekávané výsledky použitých metod. V praktické části bych očekával, že student bude

vycházet z konkrétních údajů zahrnujících mimo jiné i kompletní přehled vozového parku,

stáří, zabezpečení náhradními díly, statistiky nehod, pracovních úrazů, množství

přepravovaných osob a nákladů, kontroly bezpečnosti práce a zdraví, popř. výsledky kontrol

na přítomnost alkoholu či jiné návykové látky, atd. Nemůžu se zbavit pocitu, že i praktická

část je spíše kompilace a použití obecných konstatování a doporučení z jednotlivých příruček

a dokumentů, které měl student k dispozici. Za velmi lakonické považuji konstatování v části

5.1.6 uvádějící porovnání s firemní analýzou, kde autor konstatuje, cituji: „Pro provedení

analýzy jsou výsledky porovnány s analýzou provedenou ve společnosti ČSAD Uherské

Hradiště a došlo se k závěru, že firemní analýza je daleko propracovanější a dokonalejší,

zejména co se týče výčtu činností, možných rizik a přijatých opatření. Proto není možné

navrhnout kvalitnější opatření ke zlepšení zásad BOZP“. Obdobný je i závěr uvedený v části

5.2.6. O tom, že se jedná většinou o převzaté podklady, bez udání zdroje, svědčí i uvedené

tabulky, zejména míra rizika činnosti. Bez hlubokých znalostí problematiky a validních

podkladů nemůže autor této práce přijímat a prezentovat jako své tyto výsledky. Celkově

práce na mne působí jako možné teoretické pojednání studované problematiky, které by však

vyžadovalo na jedné straně zestručnění a na straně druhé doplnění o rozbor legislativy a

konkrétních informací získaných z interních dokumentů organizace, stejně tak i vlastní

poznatky z krátkého studijního pobytu. Práce studenta vychází z 8 zdrojů použité literatury,

vše staženo z internetu. To považuji za nedostačující a velmi nevhodné. Práci proto hodnotím

jako slabou a k obhajobě ji doporučuji s uvedenými výhradami.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký má význam legislativa ČR a EU v oblasti BOZP?

2. Uveďte jaké znáte relevantní metody pro hodnocení rizik?

3. Uveďte jaké konkrétní podklady jste získal u firmy ČSAD, a.s. Uherské Hradiště,

které Vámi byly využity pro zpracování této práce.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: uspokojivě (D)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2011

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně